
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 124 

Quarta-feira, 02 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 124 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 211, DE 01 DE JUlHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.001228/2025-17, resolve: 

 

Art. 1º CONCEDER aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho à servidora LILIAN MARIA DE MESQUITA ALEXANDRE, 

matrícula SIAPE 1353748, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe B, padrão 004, lotada na Coordenação do Curso 

de Turismo, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I da CF/88, 

redação dada pelo art. 1º da EC 103/19, c/c o art. 10, §1º, inciso II, com efeitos a partir do dia 02 de julho de 2025. Os proventos serão 

calculados com base no § 2º, Art. 26 da EC 103/2019. 

 

Art. 2º DECLARAR vago o código de vaga 898488, a partir de 02 de julho de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PORTARIA Nº 212, DE 01 DE JUlHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.004451/2025-05, resolve: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme descrito abaixo: 

 

Representantes Docentes, com mandato de 03 (três) anos. 

 

Francisca Beatriz de Melo Sousa, (Titular) SIAPE nº 2331876; e 

Karina Oliveira Drumond (Suplente) SIAPE nº 1979277. 

 

Representantes Técnico-Administrativos, com mandato de 03 (três) anos. 

 

André Luis Fernandes Lopes, (Titular), SIAPE nº 2341746; e 

Catia Regina Furtado da Costa, (Suplente), SIAPE nº 1624234 

 

Representantes Discentes da Graduação, com mandato de 01 (um) ano. 

 

Milena Machado Pontes, (Titular) Matrícula nº 20239013680; e 

Maria Clara Araújo Vasconcelos, (Suplente), matrícula nº 20209032890. 

 

Representantes Discentes da Pós-Graduação, com mandato de 01 (um) ano. 

 

Isaias Ribeiro Gonçalves (Titular) Matrícula nº 20251010802; e 

Francisco Eduardo Canuto Martins (Suplente) Matricula nº 20251002293 

 

Representante da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e de Comunicação, com mandato de 03 (três) anos. 

 

Pedro Diógenes da Silveira Filho, SIAPE nº 3402660 

 

 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 124 
 

Representante da Comunidade Externa, com mandato de 03 (três) anos. 

 

Alyne Maria Barbosa de Sousa, (Instituto Federal do Maranhão, IFMA) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 31, de 18 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 350, DE 01 DE JUlHO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.004391/2025-73, 

RESOLVE: 

 

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06 /2006; da dos artigos 11 e 12, o Anexo IV da Lei 

nº 11.091, de 12/01/2005, incluído pela lei 15.141 de 2025, ao servidor técnico administrativo desta IFES indicado na tabela abaixo, cujos 

efeitos financeiros retroagem à respectiva data. 

 

 
MATRÍCULA 
SIAPE 

 
NOME 

 
CARGO 

NÍVEL DE 
CLAS/CAP 
/ PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
% 

 
DATA 

T Í T U L O 
/CERTIFICADO 
APRESENTADO 

 
1284553 

GERSON DE 
A B R E U RAMOS 

 
701200 

 
D-001 

 
30 

26/06 
/2025 

ESPECIALIZAÇÃO EM
 GESTÃO 
AMBIENTAL 

 
AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 


